



CNPJ: 06.080.394/0001-11

Rua Rui Barbosa, nº 125 - Centro, CEP 65.830-000

Fone: (99) 3531-1212

Proc. Nº 017/21Fls: 16-ARubrica 1

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Data do Orçamento:

jan/21

BDI:

25,00%

Empreendimento (Nome/Apelido)

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Enc. Sociais:

115,66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.261,92	
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3,00	300,10	900,30	375,13	1.125,39
1.2	SEINFRA	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	18,50	5,90	109,15	7,38	136,53
2			PAREDES E DIVISÓRIAS					5.737,99	
2.1	11262	ORSE	PAREDE DE BLOCO DE GESSO (50X65CM) - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	m²	94,05	48,81	4.590,58	61,01	5.737,99
3			ESQUADRIAS					3.931,80	
3.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	4,00	786,36	3.145,44	982,95	3.931,80
4			COBERTURA					1.294,00	
4.1	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO COM TELHA CERAMICA ATE 20% NOVA	m²	25,00	41,41	1.035,25	51,76	1.294,00
5			PINTURA					7.000,50	
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	485,63	11,39	5.531,33	14,24	6.915,37
5.2	84659	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	5,04	13,51	68,09	16,89	85,13
6			FORRO					1.079,91	
6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	28,89	29,90	863,81	37,38	1.079,91
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					5.477,35	
7.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	11,00	19,34	212,74	24,18	265,98
7.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	3,00	30,62	91,86	38,28	114,84
7.3	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	2,00	41,91	83,82	52,39	104,78
7.4	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	7,00	20,48	143,36	25,60	179,20
7.5	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	15,00	32,86	492,90	41,08	616,20
7.6	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	8,00	45,25	362,00	56,56	452,48



CNPJ: 06.080.394/0001-11

Rua Rui Barbosa, nº 125 – Centro, CEP 65.830-000

Fone: (99) 3531-1212

Proc. Nº 017/21
Fls: 16-B

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Rubrica

Data do Orçamento:

jan/21

BDI:

25,00%

Empreendimento (Nome/Apelido)

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Enc. Sociais:

115,66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
7.7	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12,00	30,86	370,32	38,58	462,96
7.8	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3,00	16,29	48,87	20,36	61,08
7.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	150,00	2,76	414,00	3,45	517,50
7.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	115,00	4,49	516,35	5,61	645,15
7.11	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100,00	10,15	1.015,00	12,69	1.269,00
7.12	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	20,69	8,16	168,83	10,20	211,04
7.13	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12,00	18,68	224,16	23,35	280,20
7.14	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	5,00	9,82	49,10	12,28	61,40
7.15	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	18,00	6,50	117,00	8,13	146,34
7.16	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	und	4,00	17,84	71,36	22,30	89,20
8			COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA					95,20	
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	40,00	1,90	76,00	2,38	95,20
9			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					6.011,50	
9.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	0,10	15.729,23	1.572,92	15.729,23	1.572,92
9.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	1,00	4.438,58	4.438,58	4.438,58	4.438,58
VALOR TOTAL						R\$ 31.890,17			
TRINTA E UM MIL E OITOCENTOS E NOVENTA REAIS E DEZESSETE CENTAVOS									

Madson Teixeira Coelho
Madson Teixeira Coelho
Engº. Civil
CREA 7512/D-MA
CONFEA 110016906-7



CNPJ: 06.080.394/0001-11
Rua Rui Barbosa, nº 125 – Centro, CEP 65.830-000
Fone: (99) 3531-1212

Proc. Nº 027/21
Fls: 16 BA
Rubrica J

CRONOGRAMA

Proprietário:	Data Sinapi:	Data do Orçamento:	BDI:
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	dez/20	jan/21	25,00%
Empreendimento (Nome/Apelido)	Município:	UF:	
REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	MA	
Local:		Enc. Sociais:	
NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS		115,66%	

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	1 MÊS	2 MÊS	Total R\$	Total%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.261,92		R\$ 1.261,92	3,96
2	PAREDES E DIVISÓRIAS	R\$ 5.737,99		R\$ 5.737,99	17,99
3	ESQUADRIAS	R\$ 3.931,80		R\$ 3.931,80	12,33
4	COBERTURA	R\$ 1.294,00		R\$ 1.294,00	4,06
5	PINTURA	R\$ 7.000,50		R\$ 7.000,50	21,95
6	FORRO	R\$ 1.079,91		R\$ 1.079,91	3,39
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 5.477,35		R\$ 5.477,35	17,18
8	COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA	R\$ 95,20		R\$ 95,20	0,30
9	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 6.011,50		R\$ 6.011,50	18,85
Total %		100,00%	0,00%	100,00%	100,00
Total R\$		R\$ 31.890,17	R\$ -	R\$ 31.890,17	

Madson Teixeira Coelho
Madson Teixeira Coelho
Engº. Civil
CREA 7512/D-MA
CONFEA 110016906-7



CNPJ: 06.080.394/0001-11
Rua Rui Barbosa, nº 125 – Centro, CEP 65.830-000
Fone: (99) 3531-1212

Proc. Nº 017/21
Fls: 1688
Rubrica J

Proprietário:	BDI:
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	25,00%
Empreendimento (Nome/Apelido)	ENC. SOCIAIS (H):
REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	115,66%
Local:	Município: UF:
NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	FORTALEZA DOS MA

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

		ADMISSÍVEL (%)			ADOTADO (%)
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00	A	5,50	4,00%
	SEGURO E GARANTIA	0,80	A	1,00	0,84%
S	SEGURO				0,35%
G	GARANTIA				0,49%
R	RISCO	0,97	A	1,27	1,10%
DF	DESPESAS FINANCEIRA	0,59	A	1,39	1,21%
L	LUCRO	6,16	A	8,96	6,50%
I	IMPOSTOS				8,65%
	PIS				0,65%
	CONFINS				3,00%
	ISS - Alíquota de ISS adotada é de 5,00%, no entanto, base de cálculo para esse tipo de atividade/ serviço é de 40,00% do valor total do contrato.				5,00%
	CPRB				0,00%
TAXA DE BDI ADOTADA (%)					25,00%

Onde:

- AC: taxa de administração central;
- S: taxa de seguros;
- R: taxa de risco;
- G: taxa de garantias;
- DF: taxa de despesas financeiras;
- L: taxa de lucro/remuneração;
- I: taxa de incidência de impostos (PIS, CONFINS, ISS)

Madson Teixeira Coelho
Madson Teixeira Coelho
Eng. Civil
CREA 7512/D-MA
CONFEA 110016906-7



CNPJ: 06.080.394/0001-11

Rua Rui Barbosa, nº 125 - Centro, CEP 65.830-000

Fones (99) 3531-1212

Proc. Nº 017/21
Fls: 16 BC
Rubrica J**COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA**

Proprietário:		BDI:
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS		25,00%
Empreendimento (Nome/Apelido)		ENCARGOS SOCIAIS:
REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS		115,66%
Local:	Município:	UF:
NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	MA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %
A	GRUPO A	37,80%	37,80%
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%
B	GRUPO B	49,80%	20,66%
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	0,00%
B2	Feriados	3,95%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,67%
B4	13º Salário	10,70%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas justificadas	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,46%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	14,04%	10,93%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
C	GRUPO C	8,85%	6,90%
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,44%	3,46%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	0,00%	0,00%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,94%	3,07%
C5	Indenização Adicional	0,37%	0,29%
D	GRUPO D	19,21%	8,12%
D1	Reincidência de A sobre B	18,82%	7,81%
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,39%	0,31%
TOTAL (A + B + C + D)		115,66%	73,48%

Madson Teixeira Coelho
Engº. Civil
CREA 7512/D-MA



MACEDO LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 20713216/0001-01

RUA ARISTEU NOGUEIRA, N:07, ANEXO A - Centro, CEP 65.805-000

Fone: (99) 981748639

Toc. N°

017/21

Fis:

16-C

Rubrica

MACEDO LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 20713216/0001-01

Ana Beatriz Arruda Macedo Martins

CPF:055.026.763-02 - ADM

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Data do Orçamento:

jan/21

BDI:

25.00%

Empreendimento (Nome/Apelido):

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Enc. Sociais:

115.66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1,272.13	
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3.00	301.00	903.00	376.25	1,128.75
1.2	SEINFRA	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	18.50	6.20	114.70	7.75	143.38
2			PAREDES E DIVISÓRIAS					5,737.99	
2.1	11262	ORSE	PAREDE DE BLOCO DE GESSO (50X65CM) - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	m²	94.05	48.81	4,590.58	61.01	5,737.99
3			ESQUADRIAS					3,931.80	
3.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	4.00	786.36	3,145.44	982.95	3,931.80
4			COBERTURA					1,294.00	
4.1	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO COM TELHA CERAMICA ATE 20% NOVA	m²	25.00	41.41	1,035.25	51.76	1,294.00
5			PINTURA					7,372.65	
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	485.63	12.00	5,827.56	15.00	7,284.45
5.2	84659	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	5.04	14.00	70.56	17.50	88.20
6			FORRO					902.81	
6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	28.89	25.00	722.25	31.25	902.81
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					5,654.57	
7.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	11.00	19.34	212.74	24.18	265.98
7.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	3.00	30.62	91.86	38.28	114.84
7.3	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	2.00	41.91	83.82	52.39	104.78
7.4	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	7.00	20.48	143.36	25.60	179.20
7.5	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	15.00	32.86	492.90	41.08	616.20
7.6	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	8.00	45.25	362.00	56.56	452.48



MACEDO LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 20713216/0001-01

RUA ARISTEU NOGUEIRA, N:07, ANEXO "A - Centro, CEP 65.805-000

Fone: (99) 981748639

Proc. N°

Fis:

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Data do Orçamento:

jan/21

BDI:

25.00%

Empreendimento (Nome/Apelido)

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Enc. Sociais:

115.66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
7.7	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12.00	30.86	370.32	38.58	462.96
7.8	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3.00	18.00	54.00	22.50	67.50
7.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	150.00	2.76	414.00	3.45	517.50
7.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	115.00	4.49	516.35	5.61	645.15
7.11	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100.00	11.50	1,150.00	14.38	1,438.00
7.12	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	20.69	8.16	168.83	10.20	211.04
7.13	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12.00	18.68	224.16	23.35	280.20
7.14	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	5.00	9.82	49.10	12.28	61.40
7.15	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	18.00	6.50	117.00	8.13	146.34
7.16	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	und	4.00	18.20	72.80	22.75	91.00
8			COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA					95.20	
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	40.00	1.90	76.00	2.38	95.20
9			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					5,450.00	
9.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	0.10	14,500.00	1,450.00	14,500.00	1,450.00
9.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	1.00	4,000.00	4,000.00	4,000.00	4,000.00
VALOR TOTAL									31,711.15
TRINTA E UM MIL E SETECENTOS E ONZE REAIS E QUINZE CENTAVOS									

Ana Beatriz Arruda Macedo Martins

MACEDO LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 20713216/0001-01

Ana Beatriz Arruda Macedo Martins

CPF:055.026.763-02 - ADM



G. F. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

CNPJ:07.171.180/0001-13

RUA 04 DE MAIO, Nº38, ÁREA AVANÇADA, FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, CEP:65805-000

Fone: (99) 981711465

Proc. Nº

Fis: 027/24

16-E

Rubrica

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Data do Orçamento:

jan/21

BDI:

25.00%

Empreendimento (Nome/Apelido)

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Enc. Sociais:

115.66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1,290.63	
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3.00	301.00	903.00	376.25	1,128.75
1.2	SEINFRA	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	18.50	7.00	129.50	8.75	161.88
2			PAREDES E DIVISÓRIAS					7,053.75	
2.1	11262	ORSE	PAREDE DE BLOCO DE GESSO (50X65CM) - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	m²	94.05	60.00	5,643.00	75.00	7,053.75
3			ESQUADRIAS					3,931.80	
3.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	4.00	786.36	3,145.44	982.95	3,931.80
4			COBERTURA					1,294.00	
4.1	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO COM TELHA CERAMICA ATE 20% NOVA	m²	25.00	41.41	1,035.25	51.76	1,294.00
5			PINTURA					6,762.54	
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX	m²	485.63	11.00	5,341.93	13.75	6,677.41
5.2	84659	SINAPI	ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	5.04	13.51	68.09	16.89	85.13
6			FORRO					902.81	
6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	28.89	25.00	722.25	31.25	902.81
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					5,753.08	
7.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	11.00	19.34	212.74	24.18	265.98
7.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	3.00	30.62	91.86	38.28	114.84
7.3	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	2.00	41.91	83.82	52.39	104.78
7.4	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	7.00	20.48	143.36	25.60	179.20
7.5	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	15.00	32.86	492.90	41.08	616.20
7.6	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	8.00	45.25	362.00	56.56	452.48



G. F. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

CNPJ:07.171.180/0001-13

RUA 04 DE MAIO, Nº38, ÁREA AVANÇADA, FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, CEP: 65905-000

Fone: (99) 981711465

Proc. Nº

65905-000

Rubrica

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Data do Orçamento:

jan/21

BDI:

25.00%

Empreendimento (Nome/Apelido)

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Enc. Sociais:

115.66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
7.7	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12.00	30.86	370.32	38.58	462.96
7.8	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3.00	16.29	48.87	20.36	61.08
7.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	150.00	2.76	414.00	3.45	517.50
7.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	115.00	4.49	516.35	5.61	645.15
7.11	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100.00	12.00	1,200.00	15.00	1,500.00
7.12	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	20.69	9.01	186.42	11.26	232.97
7.13	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12.00	20.20	242.40	25.25	303.00
7.14	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	5.00	9.82	49.10	12.28	61.40
7.15	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	18.00	6.50	117.00	8.13	146.34
7.16	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	und	4.00	17.84	71.36	22.30	89.20
8			COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA					95.20	
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	40.00	1.90	76.00	2.38	95.20
9			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					5,910.00	
9.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	0.10	15,100.00	1,510.00	15,100.00	1,510.00
9.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	1.00	4,400.00	4,400.00	4,400.00	4,400.00
VALOR TOTAL								32,993.81	
TRINTA E DOIS MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS									

G. F. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ: 07.171.180/0001-13
Gesiel de M. Oliveira
CPF: 476.730.013-49 - Sócio Adm.



FR SERVIÇOS

CNPJ: 30.785.700/0001-08

Proc. Nº

017/21

RUA 06, Nº40, ÁREA AVANÇADA, FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, CEP:65805-000

Fone: (99) 981188870

Rubrica

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

F R DOS SANTOS SERVIÇOS - I

CNPJ: 30.785.700/0001-08

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Data do Orçamento:

Av. 06 nº 40, Área Avançada 25.00%

Empreendimento (Nome/Apelido)

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Fort. dos Nogueiras - MA, CEP: 65.805-

115.66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1,261.53	
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3.00	300.00	900.00	375.00	1,125.00
1.2	SEINFRA	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	18.50	5.90	109.15	7.38	136.53
2			PAREDES E DIVISÓRIAS					5,878.13	
2.1	11262	ORSE	PAREDE DE BLOCO DE GESSO (50X65CM) - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	m²	94.05	50.00	4,702.50	62.50	5,878.13
3			ESQUADRIAS					3,931.80	
3.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	4.00	786.36	3,145.44	982.95	3,931.80
4			COBERTURA					1,718.75	
4.1	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO COM TELHA CERAMICA ATE 20% NOVA	m²	25.00	55.00	1,375.00	68.75	1,718.75
5			PINTURA					7,369.58	
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	485.63	12.00	5,827.56	15.00	7,284.45
5.2	84659	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	5.04	13.51	68.09	16.89	85.13
6			FORRO					902.81	
6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	28.89	25.00	722.25	31.25	902.81
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					5,511.01	
7.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	11.00	19.34	212.74	24.18	265.98
7.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	3.00	30.62	91.86	38.28	114.84
7.3	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	2.00	41.91	83.82	52.39	104.78
7.4	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	7.00	20.48	143.36	25.60	179.20
7.5	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	15.00	32.86	492.90	41.08	616.20
7.6	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	8.00	45.25	362.00	56.56	452.48



FR SERVIÇOS

CNPJ: 30.785.700/0001-08

RUA 06, Nº40, ÁREA AVANÇADA, FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, CEP:65805-000

Fone: (99) 981188870

Proc. Nº 017/21

Fls: 164

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Data Sinapi:

dez/20

Data do Orçamento:

jan/21

BDI:

25.00%

Empreendimento (Nome/Apêlido)

REFORMA DA NOVA SEDE DA PREFEITURA

Enc. Sociais:

115.66%

Local:

NOVA SEDE DA PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Município:

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

UF:

MA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO S/ BDI		PREÇO C/ BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
7.7	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12.00	30.86	370.32	38.58	462.96
7.8	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3.00	16.29	48.87	20.36	61.08
7.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	150.00	2.76	414.00	3.45	517.50
7.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	115.00	4.49	516.35	5.61	645.15
7.11	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100.00	10.15	1,015.00	12.69	1,269.00
7.12	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	20.69	8.16	168.83	10.20	211.04
7.13	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	12.00	18.68	224.16	23.35	280.20
7.14	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	5.00	9.82	49.10	12.28	61.40
7.15	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	18.00	8.00	144.00	10.00	180.00
7.16	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	und	4.00	17.84	71.36	22.30	89.20
8			COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA					95.20	
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	40.00	1.90	76.00	2.38	95.20
9			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					6,050.00	
9.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	0.10	15,500.00	1,550.00	15,500.00	1,550.00
9.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	1.00	4,500.00	4,500.00	4,500.00	4,500.00
VALOR TOTAL								32,718.81	
TRINTA E DOIS MIL E SETECENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS									

F R DOS SANTOS SERVIÇOS - ME

CNPJ: 30.785.700/0001-08

Av. 06, nº 40, Área Avançada